
 
 

Проект 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

О внесении изменений в Типовую форму соглашения о предоставлении 

субсидии из федерального бюджета бюджету субъекта Российской Федерации, 

утвержденную приказом Министерства финансов Российской Федерации  

от 14 декабря 2018 г. № 269н, Типовую форму соглашения о предоставлении 

иного межбюджетного трансферта, имеющего целевое назначение, из 

федерального бюджета бюджету субъекта Российской Федерации, 

утвержденную приказом Министерства финансов Российской Федерации  

от 14 декабря 2018 года № 270н, и Типовую форму соглашения о 

предоставлении единой субсидии из федерального бюджета бюджету субъекта 

Российской Федерации, утвержденную приказом Министерства финансов 

Российской Федерации от 22 июня 2022 г. № 99н 

 

 

 

В соответствии с пунктом 2 статьи 132.1 Бюджетного кодекса Российской 

Федерации, абзацем первым пункта 12 Правил формирования, предоставления  

и распределения субсидий из федерального бюджета бюджетам субъектов 

Российской Федерации, утвержденных постановлением Правительства Российской 

Федерации от 30 сентября 2014 г. № 999 «О формировании, предоставлении  

и распределении субсидий из федерального бюджета бюджетам субъектов 

Российской Федерации», и в целях совершенствования нормативно-правового 

регулирования предоставления субсидий из федерального бюджета бюджетам 

субъектов Российской Федерации п р и к а з ы в а ю: 

Утвердить: 



2 
 

изменения, которые вносятся в Типовую форму соглашения о предоставлении 

субсидии из федерального бюджета бюджету субъекта Российской Федерации, 

утвержденную приказом Министерства финансов Российской Федерации  

от 14 декабря 2018 г. № 269н (зарегистрирован Министерством юстиции Российской 

Федерации 15 января 2019 г., регистрационный № 53364)1, согласно приложению  

№ 1 к настоящему приказу; 

изменения, которые вносятся в Типовую форму соглашения о предоставлении 

иного межбюджетного трансферта, имеющего целевое назначение, из федерального 

бюджета бюджету субъекта Российской Федерации, утвержденную приказом 

Министерства финансов Российской Федерации от 14 декабря 2018 года № 270н 

(зарегистрирован Министерством юстиции Российской Федерации 21 января 2019 г., 

регистрационный № 53461)2, согласно приложению № 2 к настоящему приказу; 

изменения, которые вносятся в Типовую форму соглашения о предоставлении 

единой субсидии из федерального бюджета бюджету субъекта Российской 

Федерации, утвержденную приказом Министерства финансов Российской Федерации 

от 22 июня 2022 г. № 99н (зарегистрирован Министерством юстиции Российской 

Федерации 14 сентября 2022 г., регистрационный № 70080)3, согласно приложению 

№ 3 к настоящему приказу. 

 

 

Министр                           А.Г. Силуанов

                                                 
1 С изменениями, внесенными приказами Министерства финансов Российской Федерации от 10 июня 2019 г. № 90н (зарегистрирован 
Министерством юстиции Российской Федерации 9 августа 2019 г., регистрационный № 55548), от 30 сентября 2019 г. № 156н 
(зарегистрирован Министерством юстиции Российской Федерации 31 октября 2019 г., регистрационный № 56379), от 15 июня 2020 г. 
№ 105н (зарегистрирован Министерством юстиции Российской Федерации 18 августа 2020 г., регистрационный № 59308),  
от 27 ноября 2020 г. № 291н (зарегистрирован Министерством юстиции Российской Федерации 15 января 2021 г., регистрационный 
№ 62113), от 31 марта 2021 г. № 52н  (зарегистрирован Министерством юстиции Российской Федерации 17 июня 2021 г., регистрационный 
№ 63908), от 24 декабря 2021 г. № 228н (зарегистрирован Министерством юстиции Российской Федерации 11 февраля 2022 г., 
регистрационный № 67241), от 10 марта 2022 г. № 32н (зарегистрирован Министерством юстиции Российской Федерации 2 июня 2022 г., 
регистрационный № 68722), от 11 октября 2022 г. № 150н (зарегистрирован Министерством юстиции Российской Федерации  
10 ноября 2022 г., регистрационный № 70909), от 30 июня 2023 г. № 109н (зарегистрирован Министерством юстиции Российской Федерации 
1 авгста 2023 г., регистрационный № 74566), от 6 декабря 2023 г. № 193н (зарегистрирован Министерством юстиции Российской Федерации 
18 декабря 2023 г., регистрационный № 76450). 
2 С изменениями, внесенными приказами Министерства финансов Российской Федерации от 8 октября 2019 г. № 161н (зарегистрирован 
Министерством юстиции Российской Федерации 22 ноября 2019 г., регистрационный № 56610), от 17 июля 2020 г. № 143н (зарегистрирован 
Министерством юстиции Российской Федерации 18 августа 2020 г., регистрационный № 59307), от 9 декабря 2020 г.  
№ 300н (зарегистрирован Министерством юстиции Российской Федерации 19 февраля 2021 г., регистрационный № 62573),  
от 31 марта 2021 г. № 52н (зарегистрирован Министерством юстиции Российской Федерации 17 июня 2021 г., регистрационный № 63908),  
от 24 декабря 2021 г. № 228н (зарегистрирован Министерством юстиции Российской Федерации 11 февраля 2022 г., регистрационный  
№ 67241), от 30 июня 2022 г. № 103н (зарегистрирован Министерством юстиции Российской Федерации 16 сентября 2022 г., 
регистрационный № 70116), от 14 августа 2023 г. № 133н (зарегистрирован Министерством юстиции Российской Федерации  
15 сентября 2023 г., регистрационный № 75245), от 6 декабря 2023 г. № 193н (зарегистрирован Министерством юстиции Российской 
Федерации 18 декабря 2023 г., регистрационный № 76450). 
3 С изменениями, внесенными приказами Министерства финансов Российской Федерации от 29 августа 2023 г. № 140н (зарегистрирован 
Министерством юстиции Российской Федерации 27 сентября 2023 г., регистрационный № 75351), от 6 декабря 2023 г. № 193н 
(зарегистрирован Министерством юстиции Российской Федерации 18 декабря 2023 г., регистрационный № 76450). 



 
 

Приложение № 1 

к приказу Министерства финансов  

Российской Федерации 

от _______________ №_____ 
 

 

ИЗМЕНЕНИЯ, 

которые вносятся в Типовую форму соглашения  

о предоставлении субсидии из федерального бюджета бюджету субъекта 

Российской Федерации, утвержденную приказом Министерства финансов  

Российской Федерации от 14 декабря 2018 г. № 269н  

 

 

В пункте 4.1.5 слова «Правилами формирования и реализации федеральной 

адресной инвестиционной программы, утвержденными постановлением 

Правительства Российской Федерации от 13 сентября 2010 г. № 716  

«Об утверждении Правил формирования и реализации федеральной адресной 

инвестиционной программы» заменить словами «Положением о порядке 

формирования и ведения реестра объектов капитального строительства, объектов 

недвижимого имущества, строительство (реконструкция, в том числе с элементами 

реставрации, техническое перевооружение) или приобретение которых 

осуществляется (планируется осуществлять) за счет средств федерального бюджета, 

утвержденным постановлением Правительства Российской Федерации  

от 30 мая 2024 г. № 702 «Об управлении капитальными вложениями, финансовое 

обеспечение которых осуществляется (планируется осуществлять) за счет средств 

федерального бюджета». 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



2 
 

Приложение № 2 

к приказу Министерства финансов  

Российской Федерации 

от _______________ №_____ 
 

 

ИЗМЕНЕНИЯ, 

которые вносятся в Типовую форму соглашения 

о предоставлении иного межбюджетного трансферта, имеющего целевое 

назначение, из федерального бюджета бюджету субъекта Российской 

Федерации, утвержденную приказом Министерства финансов Российской 

Федерации от 14 декабря 2018 г. № 270н 

 

 

В пункте 4.1.5 слова «Правилами формирования и реализации федеральной 

адресной инвестиционной программы, утвержденными постановлением 

Правительства Российской Федерации от 13 сентября 2010 г. № 716  

«Об утверждении Правил формирования и реализации федеральной адресной 

инвестиционной программы» заменить словами «Положением о порядке 

формирования и ведения реестра объектов капитального строительства, объектов 

недвижимого имущества, строительство (реконструкция, в том числе с элементами 

реставрации, техническое перевооружение) или приобретение которых 

осуществляется (планируется осуществлять) за счет средств федерального бюджета, 

утвержденным постановлением Правительства Российской Федерации  

от 30 мая 2024 г. № 702 «Об управлении капитальными вложениями, финансовое 

обеспечение которых осуществляется (планируется осуществлять) за счет средств 

федерального бюджета». 



 
 

Приложение № 3 

к приказу Министерства финансов  

Российской Федерации 

от _______________ №_____ 
 

 

ИЗМЕНЕНИЯ, 

которые вносятся в Типовую форму соглашения 

о предоставлении единой субсидии из федерального бюджета  

бюджету субъекта Российской Федерации, утвержденную приказом 

Министерства финансов Российской Федерации от 22 июня 2022 г. № 99н 

 

1. Сноску 28 изложить в следующей редакции: 

«28 Включается  в случае, если субъектом Российской Федерации принято 

решение об исключении такого объекта из плана по достижению показателей, за 

исключением объектов, подлежащих включению в реестр объектов капитального 

строительства, объектов недвижимого имущества, строительство (реконструкция, в 

том числе с элементами реставрации, техническое перевооружение) или 

приобретение которых осуществляется (планируется осуществлять) за счет средств 

федерального бюджета в соответствии с пунктом 2 Положения о порядке 

формирования и ведения реестра объектов капитального строительства, объектов 

недвижимого имущества, строительство (реконструкция, в том числе с элементами 

реставрации, техническое перевооружение) или приобретение которых 

осуществляется (планируется осуществлять) за счет средств федерального бюджета, 

утвержденного постановлением Правительства Российской Федерации  

от 30 мая 2024 г. № 702 «Об управлении капитальными вложениями, финансовое 

обеспечение которых осуществляется (планируется осуществлять) за счет средств 

федерального бюджета».». 

2. В пункте 4.3.7(1) слова «Правилами формирования и реализации 

федеральной адресной инвестиционной программы, утвержденными постановлением 

Правительства Российской Федерации от 13 сентября 2010 г. № 716 «Об утверждении 

Правил формирования и реализации федеральной адресной инвестиционной 

программы» заменить словами «Положением о порядке формирования и ведения 

реестра объектов капитального строительства, объектов недвижимого имущества, 

строительство (реконструкция, в том числе с элементами реставрации, техническое 



2 
 

перевооружение) или приобретение которых осуществляется (планируется 

осуществлять) за счет средств федерального бюджета, утвержденным 

постановлением Правительства Российской Федерации  

от 30 мая 2024 г. № 702 «Об управлении капитальными вложениями, финансовое 

обеспечение которых осуществляется (планируется осуществлять) за счет средств 

федерального бюджета». 

 


